
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 1 Pág(s)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO
MEIO AMBIENTE – CMMA

A Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Industria e Comércio – SAMIC,
através de seu representante legal, nomeado através do Decreto Municipal n° 014 de 19 de
Janeiro de 2018, nos termos do Artigo 8°, da Lei n° 1.344 de 30 de Agosto de 2000,
CONVOCA: Reunião Ordinária dos membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente, a
realizar no dia: 27/09/2018 (quinta-feira), às 9:00 horas, nas dependências da Secretaria
de Meio Ambiente, localizada na Avenida Itio Kondo, n° 1.115 – Centro. ORDEM DO
DIA: Aprovação do regimento interno; eleição dos membros da diretoria e outros assuntos
de interesse.
Nova Londrina, 26 de Setembro de 2.018.

RUBENS MASAKI ONISHI
Secretário - SAMIC



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 2 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.043/2018
26 de Setembro de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 32.581,45
(Trinta e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e Um Reais e Quarenta e Cinco Centavos),
na seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030400821.241-Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e Material Permanente
– Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 32.581,45

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 32.581,45

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 32.581,45 (Trinta e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e
Um Reais e Quarenta e Cinco Centavos), a seguir discriminados:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 3 Pág(s)

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.31.00– Manutenção do Programa VIGIASUS – 2015 -
Equipamentos e Material Permanente
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e
Material Permanente – Exercício Corrente

32.581,45

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 32.581,45

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 4 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.044/2018
26 de Setembro de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 26.315,19
(Vinte e Seis Mil, Trezentos e Quinze Reais e Dezenove Centavos), na seguinte
dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030402701.318-VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº 1205/2017
FONTE: 344 – VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº 1205/2017 – Exercício
Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 26.315,19

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 26.315,19

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 26.315,19 (Vinte e Seis Mil, Trezentos e Quinze Reais e
Dezenove Centavos), a seguir discriminados:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 5 Pág(s)

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.32.00–VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº
1205/2017
FONTE: 344 – VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº 1205/2017
– Exercício Corrente

26.315,19

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 26.315,19

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 6 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.045/2018
26 de Setembro de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil Reais), nas seguintes dotações do
orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.319-Transporte Sanitário do APSUS – Res. 536/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS
- Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 120.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.319-Transporte Sanitário do APSUS – Res. 536/2018.
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 45.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 165.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 7 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos de provenientes
de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e Cinco
Mil Reais), a seguir discriminados:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (252)....R$- 45.000,00

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.33.00–Transporte Sanitário do APSUS – Res. 536/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à
Saúde - APSUS - Exercício Corrente

120.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 120.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 8 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.046/2018
26 de setembro de 2018

SÚMULA: - ALTERA O § 3º DO ART. 61 DA LEI MUNICIPAL Nº
2.341/2011, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DIRETOR
MUNICIPAL DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DE NOVA
LONDRINA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O parágrafo 3º, do art. 61 da Lei Municipal nº 2.341/2011 passa a viger com a
seguinte redação:

(...)

§ 3º Na composição majoritária do Grupo Executivo de que trata este artigo,
dar-se-á preferência à área técnica, podendo o Grupo ter constituição de
equipe formada por representantes das áreas de Arquitetura e Urbanismo,
Engenharia Civil e Ciências Contábeis.” (NR)

(...)

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 9 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº279/2018
26 de Setembro de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.043/2018, de 26 de
setembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 32.581,45
(Trinta e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e Um Reais e Quarenta e Cinco Centavos),
na seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030400821.241-Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e Material Permanente
– Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 32.581,45

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 32.581,45

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 32.581,45 (Trinta e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e
Um Reais e Quarenta e Cinco Centavos), a seguir discriminados:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 10 Pág(s)

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.31.00– Manutenção do Programa VIGIASUS – 2015 -
Equipamentos e Material Permanente
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e
Material Permanente – Exercício Corrente

32.581,45

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 32.581,45

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 11 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 280/2018
26 de Setembro de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.044/2018, de 26 de
setembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 26.315,19
(Vinte e Seis Mil, Trezentos e Quinze Reais e Dezenove Centavos), na seguinte
dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030402701.318-VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº 1205/2017
FONTE: 344 – VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº 1205/2017 – Exercício
Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 26.315,19

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 26.315,19

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 26.315,19 (Vinte e Seis Mil, Trezentos e Quinze Reais e
Dezenove Centavos), a seguir discriminados:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 12 Pág(s)

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.32.00–VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº
1205/2017
FONTE: 344 – VIGIASUS - Capital Resolução SESA/PR Nº 1205/2017
– Exercício Corrente

26.315,19

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 26.315,19

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 13 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 281/2018
26 de Setembro de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.045/2018, de 26 de
setembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil Reais), nas seguintes dotações do
orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.319-Transporte Sanitário do APSUS – Res. 536/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS
- Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS9052:- Equipamentos e Material
Permanente......................R$- 120.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.319-Transporte Sanitário do APSUS – Res. 536/2018.
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 45.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 165.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 14 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos de
provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 165.000,00 (Cento e
Sessenta e Cinco Mil Reais), a seguir discriminados:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (252)....R$- 45.000,00

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.33.00–Transporte Sanitário do APSUS – Res. 536/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à
Saúde - APSUS - Exercício Corrente

120.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 120.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 15 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 16 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 17 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 18 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 19 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 20 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 21 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 22 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 23 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 24 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 25 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 26 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 26 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1401//2018 - 27 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 160/2018
24 de setembro de 2018

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentar a Servidor Público Municipal a seguir identificado,
conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

417877 Miguel Natalino Serrano Lopes
Diretor de Gabinete

01.01.2017 à 31.12.2017 25.09.2018 à 05.10.2018

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 24 DE
SETEMBRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	LEI MUNICIPAL Nº 3.043/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	LEI MUNICIPAL Nº 3.044/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	LEI MUNICIPAL Nº 3.045/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	LEI MUNICIPAL Nº 3.046/2018
	DECRETO MUNICIPAL Nº279/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	DECRETO MUNICIPAL Nº 280/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	DECRETO MUNICIPAL Nº 281/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 160/2018

